Constitutus in presencia nostra dilectus filius I., presbiter ecclesie sancti Christofori de Sessiac⁴⁾, lacrimabili nobis conquestione monstravit, quod, quia contra priorem eiusdem loci⁵⁾, Antisiodorensis diocesis, qui tantum percipiebat de proventibus ecclesie memorate, quod de residuo nullatenus poterat sustentari, nostras ad venerabilem fratrem nostrum Aurelianensem episcopum⁶⁾ et coniudices suos litteras impetravit, idem prior sic ei fecit in ipsa villa commercia^{b)} denegari, ut a domo, quam conduxerat, cum propriam non haberet, fuerit exire compulsus ac in ipsa ecclesia diucius habitare cunctis ei humanitatis officia ob metum^{c)} prioris et monachorum timentibus exhibere. Denique, cum in solemnitate Omnium sanctorum pro necessitatibus suis a prefata ecclesia paululum discessisset^{d)}, a D. et aliis familiaribus memorati prioris ita fuit lapidibus impetitus, quod mortis, ut credit, non evasisset periculum, nisi in eandem ecclesiam se subito recepisset. Porro cum prefati episcopus et coniudices sui mandatum nostrum volentes exequi statuissent, ut de proventibus ipsius ecclesie extima^{e)} cionem decem librarum Parisiensis monete⁷⁾ omnibus

* fol. 101^r

119. ^{a)} *Bosquet, Migne*: Henrico. ^{b)} de mercia; commercia *bei Bosquet und Migne*. ^{c)} *Davor am Ende der Zeile ein überflüssiges me-*. ^{d)} *discesset*.

119. ¹⁾ S. Br. XV 23 Anm. 7.

²⁾ S. Br. XV 23 Anm. 9.

³⁾ Kollegiatstift Saint-Baudèle in Villemaur(-sur-Vanne), ht. Aix-Villemaur-Pâlis, Arr. Troyes, Dép. Aube. Vgl. BEAUNIER-BESSE, *Recueil*, VI 133.

⁴⁾ Saint-Christophe in Cessy-les-Bois, Diöz. Auxerre, Cant. Pouilly-sur-Loire, Arr. Cosne-Cours-sur-Loire, Dép. Nièvre.

⁵⁾ Priorat Cessy-le-Bois, ursprünglich Abtei, dann Priorat von Saint-Germain-l'Auxerrois. Vgl. DE SOULTRAIT, *Nièvre*, 32; LONGNON, *Pouillés Sens*, 264 C, 754 (Index); BEAUNIER-BESSE, *Recueil*, VI 98; DEFLOU-LECA, *Saint-Germain d'Auxerre*. Als Prior ist 1224 Acharius bezeugt; vgl. *ebd.* 555, 631.

⁶⁾ S. Br. XV 12 Anm. 4.

⁷⁾ Der ab dem frühen 12. Jh. in Paris und unter König Philipp II. August auch in Montreuil-sur-Mer, Saint-Omer und Peronne geprägte und im nördlichen Frankreich dominierende Pariser Pfennig, der auch von lokalen Münzherren imitiert wurde. Vgl. SPUFFORD, *Handbook*, 167.

computatis perciperet annuatim, et in terram prioris ac homines, quia facto se opponebant ipsorum, promulgassent sententiam interdicti, I. monachus, S. cellerarius, Cle. et quidam alii servientes prioris eum in ipso Dominice nativitatis die durissime verberatum demum adeo graviter in capite vulnerarunt^{e)}, ut preter dolores alios et lesuras irremediabilem auditus incurrerit lesionem, qui ad eundem priorem semivivus adductus, ut vel sic posset evadere, iuramento firmavit, quod sibi vel suis preterquam I. monacho et Co(n)sta(n)t questionem super hiis decetero non moveret. Propter cuius enormitatem excessus venerabilis frater noster Antisiodorensis^{f)} episcopus^{g)}, qui loci diocesanus existit, ecclesiam et villam Sessiacensem supposuit interdicto.

10 Postmodum vero, cum idem presbiter iam convalesceret, utcumque abbas^{h)} sancti Germaniⁱ⁾, ad quem Sessiacensis pertinet prioratus, auctoritate quarundam generalium litterarum obtentorum, antequam dictus presbiter pefatam ecclesiam habuisset, coram iudicibus Aurelianensibus eundem traxit in causam sepe dicto priore occasione aliarum litterarum similiter generalium ipsum nichilominus citari Bituricas¹⁰⁾ faciente, ut sic iugibus deficeret laboribus et expensis. Unde consumpto modico patrimonio, quod habebat, necessaria tandem coactus est mendicare. Et licet constaret eum maliciose vexatum, iudices tamen ei cum instantia postulanti expensas restitui non fecerunt. Ceterum prior a iam dicto Aurelianensi episcopo et coniuudicibus^{h)} suis auctoritate nostra excommunicationis sententia innodatus pro eo, quod pertinaciterⁱ⁾ veniebat contra ordinationem eorum factam super 20 provisione presbiteri memorati, per nuncium suum nobis suggerere procuravit, quod iidem iudices post appellationem ad nos legitime interpositam¹¹⁾ supposuerant terram suam et homines interdicto, et sic delata in eum excommunicationis sententia, diocesani eciam interdicto ac ordinatione provisionis dicti presbiteri non habita mentione nostras ad abbatem^{j)} sancti^{k)} Benigni Diuionensis¹²⁾ et coniuudices suos litteris impetravit, qui eidem presbitero personaliter coram eis prefixo sibi termino comparenti petitas deliberandi inducias denegarunt et legitimas exceptiones ipsius, quas tam super excommunicatione prioris [quam]^{l)} suspicione litterarum, quarum filum ruptum cercius videbatur¹³⁾, ac etiam interdicto diocesani episcopi opponebat, admittere recusantes post appellationem ad nos hiis et aliis causis a predicto presbitero interpositam sententiam interdicti, quam Aurelianensis episcopus et coniuudices eius in terram prioris protulerant, in eius preiudicium 30 revocarunt, quo pretextu iam dictus prior, licet excommunicationis sententia, quam idem Aurelianensis episcopus et coniuudices sui protulerant^{m)} in eundem, remanserit innodatus et interdictum in ecclesiam et villam de Sessiaco a diocesano episcopo pro verberationeⁿ⁾ dicti presbiteri promulgatum relaxatum non fuerit, divina tamen celebrare presumit et per

35 e) *Korr. aus vuln(er)atu(m)*. f) *Bosquet: .. Antisiodoren.* g) *Bosquet: ... Abbas.* h) cum iudicibus; coniuudicibus *bei Bosquet und Migne.* i) *ptinacit(er)*. j) *Bosquet: .. Abbatem.* k) *Darnach gestrichen: Benugii.* l) *So Bosquet und Migne.* m) *Bosquet: pertulerant.* n) *verbat(i)o(n)e.*

g) S. Br. XV 39 Anm. 5.

h) Wilhelm (I.), Abt von Saint-Germain (Ben.-Abtei in Auxerre) 1208–1221. Vgl. *Gallia Christiana* XII 385f.; *Gestes des abbés de Saint-Germain d'Auxerre* (ed. DEFLOU-LECA-SASSIER) 72–74.

10) Bourges, Dép. Cher.

11) S. Br. XV 49 Anm. 12.

12) Adam, Abt von Saint-Bénigne (Ben.-Abtei in Dijon) 1207–1213. Vgl. *Gallia Christiana* IV 685; *Dict. BF* 1 (1933) 419; SCHAMPER, *S. Bénigne*, 193.

45 13) Vgl. Br. I 349 Bd. 1 S. 522 Z. 7–12 zur Beschädigung der die Bleibulle haltenden Schnur als Fälschkriterium. Zur kanonistischen Überlieferung s. Rain. 14. 2 = Gilb. Anh. 29 = Coll. Dunelm. II 187 = Alan. 5. 12. 2 = Alan. K. 5. 13. 3 = Comp. III 5. 11. 2 = X 5. 20. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 819).

se ac monachos suos parrochianis sepefati presbiteri sacramenta^{o)} ecclesiastica^{o)} ministrans^{p)} oblationes^{q)} pertinentes ad ipsum in proprios usus convertere non veretur.

Quia igitur hec, si vera sunt, sub dissimulatione transire nec volumus nec debemus, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si vobis constiterit de premissis, revocato in statum^{r)} debitum, quicquid per dictos abbatem sancti Benigni et coniu-
5
dices eius post appellationem ad nos legitime interpositam in preiudicium prefati presbiteri extitit attemptatum, interdicti et excommunicationis sententias tam a sepefato episcopo Aurelianensi et coniu-
10
dicibus suis quam a loci diocesano in villam et homines de Sessiaco promulgatas faciatis usque ad satisfactionem condignam firmiter observari. Illos vero, quos in sepefatum presbiterum constiterit manus temerarias iniecisse¹⁴⁾, tamdiu
15
excommunicatos publice nuncietis et faciatis ab omnibus arcibus evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi non obstantibus litteris, quas a venerabili fratre nostro .. episcopo Tusculanensi^{s, 15)} super absolutione sua obtinuisse dicuntur tacita veritate. Priorem vero, si eum in hoc constiterit culpabilem^{t)} fuisse^{v)} vel excommunicatum celebrasse divina, ab officio
20
beneficioque suspensum ad nostram presenciam cum vestris litteris veritatem plenius continentibus transmittatis. Expensas autem, quas eundem presbiterum fecisse constiterit per maliciosam vexationem abbatis sancti Germani et antedicti prioris, sicut iustum fuerit, restitui faciatis eidem in premissis omnibus sublato appellationis obstaculo processuri. Testes autem et cetera usque subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere.